
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea depunerii proiectului „Green Harmony: Promovarea 

Rezilienței Ecosistemului prin investiții în zonele verzi urbane și periurbane  
din Municipiile Vetovo și Giurgiu” 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă extraordinară, 

 
 

         Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.78.417/05.09.2023; 
        - raportul de specialitate al Direcţiei Programe Europene, înregistrat la 
nr.79.414/07.09.2023; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
         - prevederile Ghidului  solicitantului aferent Programului Interreg VI-A România-
Bulgaria 2021 - 2027, Axa Prioritară 2; 
        - prevederile art.41 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 
        - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative. 
 
        În temeiul art.129, alin.(1), alin.(2), lit.„b”, alin.(7), art.139, alin.(1) și art.196, 
alin.(1), lit.„a" din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

  
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 
         Art.1. Se aprobă parteneriatul dintre Municipiul Giurgiu și Municipiul Vetovo, în 
vederea depunerii proiectului „Green Harmony: Promovarea Rezilienței Ecosistemului 
prin investiții în zonele verzi urbane și periurbane din municipiile Vetovo și Giurgiu”, 
pentru obținerea finanțării nerambursabile prin Programul Interreg VI-A România-
Bulgaria 2021-2027, Axa prioritară 2, Regiune mai verde, prezentat în anexă, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art.2. Se mandatează domnul Adrian Anghelescu, în calitatea sa de primar al 
Municipiului Giurgiu să semneze Acordul de parteneriat și toate documentele aferente 
proiectului. 
        Art.3. Se aprobă depunerea proiectului „Green Harmony: Promovarea Rezilienței 
Ecosistemului prin investiții în zonele verzi urbane și periurbane din municipiile Vetovo 
și Giurgiu”, pentru finanțare prin Programul Interreg VI-A România-Bulgaria 2021-
2027, Axa prioritară 2, Regiune mai verde. 



 
 

 

2 

2 

        Art.4. Se aprobă de principiu bugetul proiectului pentru Municipiul Giurgiu, cu 
valoarea de 1.875.000 euro, (TVA inclusă în această sumă), TVA este cheltuială 
eligibilă, respectiv 9.262.000 lei; curs de schimb INFOR EURO 1 EUR = 4.942 lei, 
https://commission.europa.eu/funding-tenders/procedures-guidelines-
tenders/information-contractors-and-beneficiaries/exchange-rate-inforeuro_ro 
       Art.5. Se aprobă de principiu contribuția proprie a Municipiului Giurgiu, cu 
valoarea de 162.000 Euro, (TVA inclusă în această sumă), respectiv 798.000 lei, TVA 
este cheltuială eligibilă. 
        Art.6. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,  
şi Direcţiei Programe Europene din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 07 septembrie 2023        
Nr. 259   

Adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, din totalul de 14 consilieri prezenţi 

https://commission.europa.eu/funding-tenders/procedures-guidelines-tenders/information-contractors-and-beneficiaries/exchange-rate-inforeuro_ro
https://commission.europa.eu/funding-tenders/procedures-guidelines-tenders/information-contractors-and-beneficiaries/exchange-rate-inforeuro_ro

































































	HOT. 259                                                                    
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	281 fs .

